Sobre el desarrollo sintáctico en el empleo de las preposiciones, § 4.1.

## Conjunción

4.19. Como cabía esperar, su diversidad, a diferencia de las preposiciones, se ha reducido considerablemente. Rasgo destacado, desde el punto de vista de la evolución formal y funcional, es la presencia de *que*, bajo este significante (raramente escrito *ke*), acreditado pronto y con cierta frecuencia

(pero notablemente inferior a su uso como relativo) para introducir subordinadas de distinta naturaleza, como más adelante ilustraré.

*Et* aparece sin consonante sólo en este pasaje: *argenzo e medio*, n. 270, h. 1110-1<sup>a</sup> XII.

La conjunción enclítica *-que* está empleada con prodigalidad, pero de su decadencia y artificiosidad da indicios claros el hecho de que no pocas veces, por la copresencia de *et*, resulte expletiva: *inseparabilis et complexque*, n. 11, 991-fines XI, real; *possuerunt [...] et possueruntque*, n. 49, 1055-1<sup>a</sup> XII; etc., o el que su uso incurra en otras anomalías irrelevantes.

*Nec* admite la presencia de otra negación preverbal: *nec uigila aut alia facendera ne faciat*, n. 24, 1033-1<sup>a</sup> XII; *nec ego nec infantes mei [...] non requiramus*, n. 251, 1112-1<sup>a</sup> XII; *nec ille nec filios filiorum suorum neque de suis generationibus non requirant*, n. 290, h. 1124-1<sup>a</sup> XII; *filius meus non uendat nec non habeat potestatem*, n. 358, 1196, original; etc.

En oraciones completivas y finales se observa muchas veces la previsible sustitución del infinitivo por la construcción personal, para la cual se recurre al empleo, notoriamente amplio (lo cual no obsta para que unas cuantas veces aparezca con el significante *ud*, § 3.32), de la conjunción *ut*, aun en las que desempeñan función de sujeto: *placuit mihi [...] ut facerem hanc cartam*, n. 119, 1086-1<sup>a</sup> XII; *interrogando [...] ut sine mendacio dicerent ueritatem*, n. 162, 1098-1<sup>a</sup> XII; *precepit rex [...] ut aliquam partem daret*, n. 169, 1099-1<sup>a</sup> XII, real; *placet nobis ut habeas liberam potestatem*, n. 291, 1125-1<sup>a</sup> XII; etc.

*Quod* (§ 4.8) y, sobre todo, *quia*, son las conjunciones preferidas para introducir oraciones completivas (y de otras especies): *nulli sit ignotum [...] quod ego [...] laboro*, n. 45, 1049-fines XI; *dixerit quod non fecimus*, n. 104, 1079-1<sup>a</sup> XII; *notum sit [...] quia ego prefata uelim*, n. 105, 1079-1<sup>a</sup> XII; *mandamus quod [...] non presumant*, ib.; *notum est quia pater meus dedit illud monasterium*, n. 149, 1095-1<sup>a</sup> XII; *recognouerunt quia supradicta ecclesia [...] recipiebant sacerdotes*, n. 162, 1098-1<sup>a</sup> XII; *manifestum est enim quia rex [...] dedit [...] illud monasterium*, n. 169, 1099-1<sup>a</sup> XII; *recognosco [...] quia comparaui [...] unam casam*, n. 243, 1111-1<sup>a</sup> XII; *sciatis quod uidi clamante illo abbe*, n. 320, 1144-2<sup>a</sup> XII, real; *promitto quod [...] ero fidelis*, n. 354, h. 1193-inicios XIII; *concedit monasterio Legerensi quod habeat ecclesias*, n. 359, 1197, original; etc. *Quam*, al menos en una ocasión: *recognosco enim quam illa uilla [...] fuit [...] predicti cenobii*, n. 204, 1104-1<sup>a</sup> XII.